
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€8.814,65 2026 CP 202050566 Fondo Collegio Consultivo Tecnico Ing. Francesco Paolo Macchia no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene datiL'Estensore: VALENTINA D'AMATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, con un unico operatore
economico, per l'affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, di lavori di
manutenzione edile e accessori di gestione da eseguirsi su immobili in uso a qualsiasi titolo alla ASL Roma 1 -
Corresponsione del compenso residuo spettante al Presidente del Collegio Consultivo Tecnico

Centro di Costo: BD0401

Ing. FRANCESCO PAOLO MACCHIA

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’
istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. FRANCESCO PAOLO MACCHIA Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

2 
 

 
IL DIRETTORE UOC MANUTENZIONE E SICUREZZA IMMOBILI E IMPIANTI 

 
 

 
RICHIAMATA nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di autonomia 

aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04.04.2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13.05.2025; 

 
VISTE  la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono 
state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO            il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante codice dei contratti pubblici; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 240 del 13.03.2025 e Deliberazione n. 381 del 07.04.2025 è stato costituito il 

Collegio Consultivo Tecnico per la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, 
con un unico operatore economico, per l'affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 
24 mesi, di lavori di manutenzione edile e accessori di gestione da eseguirsi su immobili in uso a qualsiasi 
titolo alla ASL Roma 1, così come di seguito riportato: 

 
 PRESIDENTE: Dott. Luigi Roberti – Dirigente Amministrativo in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni 

e Servizi; 
COMPONENTE: Ing. Daniele Pasquali – Collaboratore Tecnico Ingegnere dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini; 
COMPONENTE: Avv. Pasquale Lo Cane, Avvocato della Società BURLANDI FRANCO S.R.L.; 
 
che con la Suddetta Deliberazione n. 240 del 13.03.2025 è stata accantonata sul C.E. n. 516040792 “Altri 
accantonamenti collegio consultivo tecnico” - annualità 2025, la somma di € 102.862,50 (totale quote 
spettanti rispettivamente al Presidente e al componente individuato da questa Stazione appaltante); 

 
 che, a seguito di n. 2 pareri emessi dal suddetto CCT, con Determinazione n. 2034 del 17.09.2025, si è 

proceduto con la liquidazione e con il pagamento del compenso spettante al Collegio Consultivo Tecnico 
ai sensi dell'art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023, come di seguito riportato: 

  
RUOLO NOMINATIVO IMPORTO LORDO (SORTE) 

Presidente Luigi Roberti 26.600,12 € 
Componente  Daniele Pasquali 24.967,38 € 

 
DATO ATTO che con il suddetto atto determinativo è stato contabilizzato sul CP 202050566 “Fondo Collegio 

Consultivo Tecnico” - Esercizio 2025 l’importo complessivo di € 51.567,50 e che tale importo non 
comprende gli importi relativi agli oneri riflessi e all’IRAP a carico dell'amministrazione; 

    
TENUTO CONTO della nota recepita al prot. ASL Roma 1 n. 177799 del 28.10.2025, detenuta agli atti, con cui il Dott. Luigi 

Roberti ha rappresentato alla UOC Trattamento Economico, Alpi e Personale a Convenzione che 
l’importo retribuito corrisponde al pagamento solo parziale del compenso previsto e chiesto la 
corresponsione della parte residua; 

 
che, su espressa richiesta dell’interessato, la medesima UOC Trattamento Economico, con 
comunicazione prot. n. 198022 del 27/11/2025, detenuta agli atti, ha richiesto un provvedimento per 
poter procedere al pagamento della quota residua; 

 
 della nota prot. ASL Roma 1 n.  017089 del 29.01.2026, detenuta agli atti, con cui il Direttore della UOC 

Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti ha chiesto alla UOC Trattamento Economico, Alpi e 
Personale a Convenzione di quantificare, in relazione al compenso totale spettante al Dott. Roberti, gli 
importi relativi agli oneri riflessi e all’IRAP; 

 



 

3 
 

 della nota prot. ASL Roma 1 n.  17218 del 29.01.2026, detenuta agli atti, con cui la UOC Trattamento 
Economico, Alpi e Personale a Convenzione ha comunicato il compenso erogato ed il compenso residuo 
da erogare pari ad € 6.645,04 al netto di IRAP 564,83, Contributo INPS c/Azienda € 1.581,52, Contributo 
Cassa Credito € 23.26 per un importo complessivo di € 8.814,65;  

  
RITENUTO corrispondere il compenso residuo spettante al Dott. Luigi Roberti quale Presidente del Collegio 

Consultivo Tecnico costituito per la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, 
con un unico operatore economico, per l'affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 
24 mesi, di lavori di manutenzione edile e accessori di gestione da eseguirsi su immobili in uso a qualsiasi 
titolo alla ASL Roma 1; 

 
 di imputare l’importo di € 8.814,65 sul CP 202050566 “Fondo Collegio Consultivo Tecnico – Esercizio 

2026; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto:  
 
 

di corrispondere il compenso residuo spettante al Dott. Luigi Roberti quale Presidente del Collegio Consultivo Tecnico 
costituito per la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, con un unico operatore economico, per 
l'affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, di lavori di manutenzione edile e accessori di 
gestione da eseguirsi su immobili in uso a qualsiasi titolo alla ASL Roma 1 
 

      di imputare l’importo  di € 8.814,65 sul CP 202050566 “Fondo Collegio Consultivo Tecnico – Esercizio 2026;   
 
di trasmettere il presente provvedimento alla UOC Trattamento Economico, Alpi e Personale a Convenzione per il seguito di 
competenza; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa trasmissione agli 
uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 
 
    Il Direttore della UOC Manutenzioni  
      e Sicurezza Immobili ed Impianti 
        Ing. Francesco Paolo Macchia 
          (FIRMATO DIGITALMENTE) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
  Ing. Paola Brazzoduro 

                                                                                                                                                 (FIRMATO DIGITALMENTE) 
 


	DETRGNUM: 244
	DETRGDAT: 05/02/2026
	DETRSNUM: 43
	DETRSDAT: 02/02/2026
		2026-01-30T13:14:39+0100
	ANDREA ANNOSCIA


		2026-01-30T16:19:16+0100
	FRANCESCO PAOLO MACCHIA


		2026-01-30T16:20:13+0100
	FRANCESCO PAOLO MACCHIA


		2026-02-02T15:17:36+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2026-02-05T10:01:37+0100
	ANGELO FURFARO




